

Serv. Determinazioni Dirigenziali  
Trasmesso: *Sett. VI - IV -*  
*Albo*  
il 30 DIC. 2016  
L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  
(*Ignazia Maria Mezzasolma*)  
*Immezzasolma*



# CITTA' DI RAGUSA

## SETTORE VI

### DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale in data : 30 DIC. 2016 N. 2688	OGGETTO: <i>Rettifica quadro economico riguardo i: Lavori di ripristino della strada di accesso all'impianto di sollevamento e bonifica della vasca di omogeneizzazione dell'impianto di depurazione di C/da Lusia". Importo € 150.000,00 IVA inclusa</i>
N. 397                      SETTORE VI  data : 23/12/2016	
CIG: 6849813481 CUP:F24B16000070004	

#### DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI

*Bilancio 2016 - Cap. 2885.2 - Miss. 09 - Progr. 04 - Tit. 2 - Macr. 02*

*3° Liv. 01 - 4° Liv. 09 - 5° Liv. 010 - Prenot. 215/16*

*CAP 2750.7 cod. bil. 10.5-2.02.01.09.012 prev. 285/16*

**Fondi art. 18 L.R. 61/81**

*Bilancio 2016 - Cap. 2504.9 - Miss. 05 - Progr. 01 - Tit. 2 - Macr. 02*

*3° Liv. 01 - 4° Liv. 09 - 5° Liv. 999 - Pren. 207/16*

IL RAGIONIERE

L'anno duemilasedici, il giorno ventitre (23) del mese di Dicembre, nell'Ufficio del Settore VI su proposta del Ing. Giuseppe Piccitto, il Dirigente del Settore Dott. Ing. Giuseppe Giuliano ha adottato la seguente Determinazione:

**Premesso che:**

- con Determina Dirigenziale n. 2054 del 15/11/2016 è stato approvato il progetto per i lavori di ripristino della strada di accesso all'impianto di sollevamento e bonifica della vasca di omogenizzazione dell'impianto di depurazione di c.da Lusia, per un importo di € 150.000,00 compreso IVA redatto ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e del D.P.R. 05/10/2010, con le modifiche della L.R. n. 12 del 12/07/2011, che prevede una spesa complessiva di € 150.000,00, e la determinazione a contrarre mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, punto 4), lett. a) del Codice dei Contratti pubblici, da determinare mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base d'asta, calcolato al netto degli oneri di sicurezza e del costo della manodopera;

**Considerato che:**

- a seguito delle modifiche introdotti dal recente Codice dei Contratti, in merito agli oneri non soggetti a ribasso d'asta e al costo della manodopera, si rende necessario modificare il quadro economico del progetto, come di seguito riportato:

**– Quadro economico modificato**

A) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)		
A1) Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta (A misura)	€ 80.516,19	
A2) di cui Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 5.557,39	
<b>TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA</b>		<b>€ 80.516,19</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:</b>		
C1) Oneri di conferimento in discarica	€ 15.000,00	
C2) Oneri per smaltimento fanghi	€ 30.000,00	
C3) IRAP sulle spese tecniche (8,50% su € 1.610,32)	€ 136,88	
C4) Imprevisti	€ 4.493,05	
C5) Spese di cui all'art. 113, comma 2 D.Lgs. 50/2016, spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 1.610,32	
C6) Spese Polizza di Assicurazione per Progettista e Verificatore	€ 500,00	
C7) Contributo ANAC	€ 30,00	
C8) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€ 17.713,56	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		<b>€ 69.483,81</b>
<b>Sommano</b>		
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>		<b>€ 150'000,00</b>

**Visto**

- il bilancio di previsione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 04/08/2016 di approvazione D.U.P. 2016-2018,
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09/08/2016 di approvazione P.E.G. 2016-2018, che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l'art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera Consiliare n° 64 del 30/10/97 e ss. mm. ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

**Ritenuto** di dover provvedere in merito;

## DETERMINA

- 1) la rettifica del quadro economico del progetto relativo ai: **"Lavori di ripristino della strada di accesso all'impianto di sollevamento e bonifica della vasca di omogeneizzazione dell'impianto di depurazione di C/da Lusia, redatto ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e del D.P.R. 05/10/2010, con le modifiche della L.R. n. 12 del 12/07/2011, che prevede una spesa complessiva di € 150.000,00 così distinta:**

A) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)		
A1) Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta (A misura)	€ 80.516,19	
A2) di cui Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 5.557,39	
<b>TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA</b>		<b>€ 80.516,19</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:</b>		
C1) Oneri di conferimento in discarica	€ 15.000,00	
C2) Oneri per smaltimento fanghi	€ 30.000,00	
C3) IRAP sulle spese tecniche (8,50% su € 1.610,32)	€ 136,88	
C4) Imprevisti	€ 4.493,05	
C5) Spese di cui all'art. 113, comma 2 D.Lgs. 50/2016, spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 1.610,32	
C6) Spese Polizza di Assicurazione per Progettista e Verificatore	€ 500,00	
C7) Contributo ANAC	€ 30,00	
C8) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€ 17.713,56	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		<b>€ 69.483,81</b>
<i>Sommano</i>		
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>		<b>€ 150.000,00</b>

- 2) Dare atto che spesa della somma di € 150.000,00 è stata prenotata con Determina Dirigenziale n. 2054 del 15/11/2016; e **DD 2500/16**
- 3) Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8 D.Lgs. n. 267/000;
- 4) Dare mandato agli uffici competenti, a termine del D.Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il provvedimento nel link << **Amministrazione Trasparente**>> sezione Provvedimenti e sottosezione – Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale del Comune.

Da trasmettersi d'ufficio ai seguenti uffici: Segretario Generale e Ufficio Ragioneria  
Allegati:

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE**

(Dott. Ing. Giuseppe Giuliano)



**SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI**

**PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE**

Ai sensi degli artt. 147 - bis e 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, e per quanto previsto dall'art. 17 del Regolamento di Contabilità, si rilascia visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Ragusa

28/12/2016

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa

03 GEN. 2017

**IL MESSO COMUNALE**  
**IL MESSO NOTIFICATORE**  
**(L. Giovinetti)**

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal 03 GEN. 2017 al 10 GEN. 2017

Ragusa

11 GEN. 2017

**IL MESSO COMUNALE**